## Stadt Altdorf b. Nürnberg

## Erläuterung zur Beschlussvorlage

Vorlage Nr.: SBA/0057/2021

Federführung: Stadtbauamt	Datum:	08.01.2021	
---------------------------	--------	------------	--

Gremium	Termin	Status
Stadtrat der Stadt Altdorf	18.01.2021	öffentlich

## **TAGESORDNUNG:**

Stromtrasse - Juraleitung P53 - Position der Stadt Altdorf; Aufhebung eines Stadtratsbeschlusses vom 16.07.2019

\_\_\_\_\_

Die Stadt Altdorf hat im Herbst 2020 die Aktionstage "Altdorf unter Strom" durchgeführt. Die Planungen im Vorfeld verliefen überparteilich. In diesem gemeinsamen Arbeitsprozess wurde schnell klar, dass im Stadtrat der Stadt Altdorf weitgehend ein Konsens darüber herrscht, dass der massive Ausbau des deutschen Stromnetzes mit 380-KV-Stromtrassen eine nachhaltige Energiewende eher verhindert. Eine echte Energiewende muss auf dezentrale und lokale Stromerzeugung setzen. Alle Parteien haben sich in diesem Zusammenhang grundsätzlich gegen die Trasse ausgesprochen.

Mit Beschluss vom 16.07.20219 hatte der Stadtrat zunächst beschlossen, die Trasse nicht pauschal und grundsätzlich abzulehnen, sondern eine bevorzugte Trassenführung, die Verlegung des Umspannwerks nach Nordwesten sowie eine teilweise Erdverkabelung gefordert.

Dieser Beschluss steht aus Sicht der Verwaltung im Widerspruch zur fundamental ablehnenden Haltung der Stadt.

Die Verwaltung empfiehlt daher die Aufhebung des Beschlusses vom 16.07.2019 und eine klarere beschlussmäßige Positionierung des Stadtrats.

## Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat hat Kenntnis vom Sachverhalt und hebt den Beschluss zur Juraleitung P53 vom 16.07.2020 auf und lehnt jegliche Trassenvariante für den geplanten Ersatzneubau dieser Höchstspannungsleitung durch das Stadtgebiet ab.